
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  99Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

no Município de Terra Santa.
Art. 2º - Designar a servidor EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA 
JUNIOR, matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar como 
Fiscal Titular do Contrato Público n.º 023|2022, celebrado entre a Seduc e a 
Empresa Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ nº 02.100.753/0001-
02, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Terra Santa.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 11/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 998467
PORTARIA N.º 071/2023 - SAI, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora FERNANDA COSTA RIBEIRO, matrícula nº 
5974495-1, CPF: 837.542.702-06, para atuar como Gestora do Contrato 
Público n.º 108|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Plana 
Construções, Comércio e Representações Ltda, CNPJ nº 05.467.549/0001-
04, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de São Domingos do Araguaia.
Art. 2º - Designar a servidor EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA 
JUNIOR, matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar como 
Fiscal Titular do Contrato Público n.º 108|2022, celebrado entre a Seduc e 
a Empresa Plana Construções, Comércio e Representações Ltda, CNPJ nº 
05.467.549/0001-04, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo 
o Pará Padrão SEDUC, localizada no Município de São Domingos do Araguaia.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 11/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 998470
PORTARIA N.º 070 /2023 - SAI, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora FERNANDA COSTA RIBEIRO, matrícula nº 
5974495-1, CPF: 837.542.702-06, para atuar como Gestora do Contrato 
Público n.º 018|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Engevel 
Construções e Serviços Eireli, CNPJ nº 02.100.753/0001-02, que tem como 
objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada 
no Município de Faro.
Art. 2º - Designar a servidor EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA 
JUNIOR, matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar como 
Fiscal Titular do Contrato Público n.º 018|2022, celebrado entre a Seduc e a 
Empresa Engevel Construções e Serviços Eireli, CNPJ nº 02.100.753/0001-
02, que tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão 
SEDUC, localizada no Município de Faro.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 11/10/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 998477

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5070/2023-CURRALINHO
Nome: MARIANA DE OLIVEIRA SERRAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/10/2023 a 09/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5106/2023-MOJU
Nome: JULIO CESAR PINTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/10/2023 a 09/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5152/2023-SANTAREM
Nome: RAYMUNDO LYNDEMBERG DE CASTRO RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/10/2023 a 07/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5157/2023-BARCARENA
Nome: ROSIMARA MAGALHAES TELES TAVARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/10/2023 a 10/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 5161/2023-SANTAREM
Nome: EDICLEIA DA FROTA PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/10/2023 a 15/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5163/2023-BARCARENA
Nome: ANA ALICE MARINHO CARDIM DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/10/2023 a 10/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5194/2023-BELEM
Nome: ADECARLOS RODRIGUES DA CUNHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/10/2023 a 13/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5195/2023-MARITUBA
Nome: ANSELMO SOUZA DURANS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/10/2023 a 17/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5207/2023-BELEM
Nome: RILDA DE JESUS DA SILVA CARVALHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/10/2023 a 14/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5209/2023-BELEM
Nome: ANA CRISTINA CABRAL FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/10/2023 a 14/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5223/2023-BELEM
Nome: SALES COIMBRA FONTENELE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/10/2023 a 15/04/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5225/2023-MARITUBA
Nome: DIEGO LISBOA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/10/2023 a 17/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 998941
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 200/2023-CPS
Término de vínculo: 30/09/2023
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação 
Nome do servidor: ODIELSON OLIVEIRA DE ABREU
Cargo: Analista de Gestão Governamental e Infraestrutura Educacional- 
Engenharia Civil
Forma de admissão: Temporário 
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO 

Protocolo: 998440
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 041/2023 - Sal, De 17 de Outubro de 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pág. 4), e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, 
Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/03/2023, a PORTARIA n.º 215/2020 
de 19/11/2020, que designou os servidores BENEDITO BRENO DE BRITO 
MACHADO , matrícula n.º 57212623/1, e ARLETE DA SILVA COSTA, 
matrícula n.º 57210852/1, para atuarem respectivamente como fiscais 
titular e suplente do Contrato de Locação n.º 005/2014.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/03/2023 os servidores EDIR SILVA DE 
SOUZA, matrícula n.º 54190897/1, CPF n.º 426.639.972-34, e BENE-
DITO BRENO DE BRITO MACHADO, matrícula n.º 57212623/1, CPF n.º 
797.346.692-49, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 005/2014, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento do 10° URE- Altamira/PA.
Belmiro Soares Campelo Neto 
Secretário Adjunto de Logística 
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 998360
PORTARIA N.º 040/2023 - Sal, De 17 de Outubro de 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pág. 4), e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, 


